CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Pastor Gildenemyr

dep.pastorgildenemyr@camara.leg.br

Telefone: (61) 3215-5660 Gabinete: 660 – Anexo IV – Câmara dos Deputados

https://gildenemyr.com.br

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE

EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 45-A, DE 2019, DO SR.º BALEIA ROSSI E

OUTROS, QUE "ALTERA O SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS" (PEC04519).

REQUERIMENTO N.º           , DE 2019

(Do Sr. Pastor Gildenemyr)

Requer a realização de

audiência pública para

debater a PEC 45/2019.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 225 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de audiência pública para debater a Proposta de Emenda à

Constituição n.º 45, de 2019, que versa sobre a Reforma Tributária. Para tanto, sugiro

a participação dos seguintes convidados:

 Representante da Associação Nacional dos Procuradores dos Estados e

do Distrito Federal (ANAPE);

 Representante do Colégio Nacional dos Procuradores-Gerais dos

Estados e do Distrito Federal (CONPEG);

 Representante da Advocacia-Geral da União (AGU); e

 Representante do Sindicato Nacional dos Procuradores da Fazenda

Nacional (SINPROFAZ).

JUSTIFICAÇÃO

A Reforma Tributária é o principal tema a ser debatido pela Câmara dos

Deputados no segundo semestre de 2019. O texto é extenso e possui amplo alcance,

envolvendo todos os entes da federação e com impacto em todo o setor produtivo.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Pastor Gildenemyr

dep.pastorgildenemyr@camara.leg.br

Telefone: (61) 3215-5660 Gabinete: 660 – Anexo IV – Câmara dos Deputados

https://gildenemyr.com.br

Nesse sentido, é fundamental que esta Comissão promova um amplo debate

com os diversos setores da sociedade interessados no tema, de modo a aferir os reais

impactos Econômicos, Fiscais e Jurídicos.

Ante o exposto, solicitamos a realização de audiência pública para aprofundar

a discussão da PEC 45/2019 sob a ótica dos órgãos de assessoramento jurídico dos

Estados e do Distrito Federal.

Sala da Comissão, em        de agosto de 2019

Deputado Federal Pastor Gildenemyr

(PL/MA)